Araştırmamızın konusu Suriye sınırları içerisinde yaşamış olup irşadı yeryüzünün

birçok bölgesine yayılan büyük İslam âlimi ve Nakşibendi tarikatının çağımızdaki

önemli simalarından biri olan Şeyh Ahmed el-Haznevî ve kurmuş olduğu Hazneviyye

tarikatıdır.

Çalışmanın Amacı

Nakşibendi tarikatı, İmam Rabbanî (1034/1624) ve Hâlid-i Bağdâdî (1242/1827)

döneminde farklı bir boyut kazanarak dünyanın farklı bölgelerine yayılma imkânı elde

etmiştir. Özellikle XIX. Yüzyılda Anadolu’da Nakşibendiliğe yepyeni bir nefes getiren

Hâlid-i Bağdâdî ile Halidilik, gerek Nakşibendiliğin diğer kollarını gerekse Abdulkadir

Asya’da Kübreviyye ve Yeseviyye başta olmak üzere hemen hemen diğer bütün

tarikatların yerini almıştır. Nakşibendiyye Tarikatı’nın pîri Bahâeddin Nakşibend’in bir

tarikat kurmayı düşünmediği ve bunu gerçekleştirmediği âşikârdır. Nitekim XV.

yüzyılın sonlarında Abdurrahman-ı Câmî (ö. 898/1492), Bahâeddin Nakşibend’in

mensup olduğu, Hâcegân denilen tarikatın silsilesini Hâce Yûsuf el-Hemedânî (ö.

535/1140) ile başlatmıştır. Bazı kaynaklarda ise bu silsile Yûsuf el-Hemedânî’nin

halifesi Abdülhâlik-ı Gucdüvânî’ye (ö. 575/1179, 615/1218) dayandırılmaktadır (Algar,

2006: 335).

1
Nasıl ki İslâm dininin temel kaynaklarının Arapça oluşu, Müslümanların Arapçaya özel bir ilgi

duymalarına vesile olmuş ise hakeza İlahî aşkı talep edenler de muhabbet yolu olarak gördükleri
tasavvuf ve tarikatlara özel bir ilgi duymuşlardır (Orhan, 2015: 64).

ser-i defteri” ve bu silsilenin “ser-halkası ve mihteri” (silsilenin başı ve en ulusu) unvanı

verilmiştir. Bu yol, Bahaeddin Nakşibend’den sonra da, “Nakşibendiyye Tarikatı”

adıyla devam etmiştir (Uludağ, 2014: 13).

Abdülhâlik-ı Gucdüvanî’den sonra Hâcegân tarikatı Buhara civarında Ârif Rîvgerî (ö.

649/1251), Mahmud Encîrfağnevî (ö. 670/1271), Ali Râmîtenî (ö. 705/1305, 715/1315)

Muhammed Bâbâ Semâsî (ö. 740/1339) ve Emir Külâl (ö. 777/1375) yoluyla devam

etmiştir. Emir Külâl’e intisap ederek tasavvufî eğitimini tamamlayan Bahâeddin

Nakşibend, son dönemlerde Abdülhâlik Gucdüvânî’nin oluşturduğu temel

prensiplerinden uzaklaşmaya başlayıp cehrî (açık) zikir, halvet
2
ve semâ

3
gibi

uygulamaları benimseyen Hâcegân yolunu tekrar Gucdüvânî’nin prensiplerine çevirmek

suretiyle tarikatın unutulmaya yüz tutan prensiplerini ihya etmiş, bu tasavvufi içtihadı

sebebiyle zamanla tarikatın kurucusu olarak telakki edilmiştir (Tosun, 2015: 613).

Nakşibendi tarikatının piri kabul edilen Bahâeddin Nakşibend 718/1318’de

Mâverâünnehir’de tarihi bir şehir olup, Özbekistan sınırları içerisinde bulunan

Semerkand şehrinin Buhara nahiyesinin yakınlarında daha sonra Kasr-ı Ârifân adını

alacak olan Kasr-ı Hindûvân köyünde doğdu (Şeşen, 1992: 363). Söz konusu köye

Bahaeddin Nakşibendin doğumunun ardından, kendisine nisbetle “Arifler Köşkü”

anlamına gelen Kasr-ı Ârifân denmiştir (Özşimşekler, 2015: 204). Hz. Peygamber’in

neslinden olduğunu, dedeleri arasında İmam Ca‘fer es-Sâdık’ın da (ö. 148/765)

bulunduğunu ileri süren rivayetler ihtiyatla karşılanmalıdır. Nitekim mürşidi Emîr

1
Feyz: sâlikin çalışması ve çabası söz konusu olmaksızın Allah tarafından onun kalbine herhangi bir

hususun verilmesine denir (Uludağ, 2012: 137).

2
Halvet: Günahtan korunmak ve daha iyi ibadet etmek için ıssız yerlerde yaşamayı tercih etmek

yaşında vefat etmiştir. Kasr-ı Ârifan’ı kastederek “bizim kabrimiz burası olacak” dediği

için oraya defnedilmiştir (Pesen, 2012: 32).

1.1.1. Nakşibendiyye’nin Yayıldığı ve Etkili Olduğu Coğrafya

Nakşibendi Tarikatı, Bahâeddin Nakşibend’in halifelerinden Alâeddin Attâr (ö.

802/1399), Zâhid Bedahşî (ö. 936/1529) ve Muhammed Pârsa (ö. 922/1516-17)

tarafından Orta Asya başta olmak üzere çok geniş bir coğrafyaya yayıldı. Yeseviyye

Tarikatı’nın kabul görüldüğü bölgelerde büyük bir teveccüh ile karşılandı. Bilhassa

İmam-ı Rabbânî döneminde (ö. 1034/1625) Hindistan ve havalisinde yayılma kaydetti.

İmam-ı Rabbânî’nin oğlu Muhammed Ma‘sum’da (ö. 1079/1668) büyük bir gayretle

babasının yolunu devam ettirerek tarikatın daha çok gelişmesine, farklı bölgelere

yayılmasına katkıda bulundu. Oğlu Şeyh Seyfeddin (ö. 1096/1684), halifesi Seyyid Nur

Muhammed Bedvânî (ö. 1135/ 1722) ile tarikat hem nakli, hem tasavvufî ve hem de

(Eraydın, 2011: 372).

Nakşibendi Tarikatı Orta Asya’daki etkisinden sonra Osmanlı İmpatorluğu’nda da en

etkili tarikatlardan biri hâline geldi. Osmanlı topraklarında Nakşibendi öğretilerini

yayan kişilerin başında, Ubeydullah Ahrar’ın (ö. 895/1490) halifelerinden biri olan

Kütahya Simavlı Abdullah İlâhî (ö. 897/1491-92) gelmektedir. Abdullah İlâhî

İstanbul’da İlk Nakşibendî tekkesini kuran kişidir. Ardından da Nakşibendiliği Rumeli

bölgesinde yaymıştır. Lamii Çelebi (ö. 1532) tarikatı Bursa’da kurarken, Daha sonra

gelenlerden 1729 yılında İstanbul’da ölen Şeyh Muhammed Murad Buharî’de, Eyüb’ün

Zamanının müceddidi olarak kabul edilen, hem zahiri ve hem de bâtıni ilimlerdeki

enginliğinden dolayı kendisine Zü’l-cenaheyn (iki kanatlı) denilen Mevlânâ Hâlid el-

Bağdadî 1193/1779’da Kuzey Irak’ın Süleymaniye şehrine bağlı Karadağ kasabasında

dünyaya geldi. Karadağ hem akarsuları, bağları, bahçeleriyle hem de âlim seviyesinde

mezunlar veren medreseleriyle şöhretliydi. Babası Kadiriye sûfilerinden “Şeşangost”

(altıparmak) lakabıyla meşhur Pir Mikail’dir. Baba tarafından Soyunun Hz. Osman’a

dayandığı rivayet edilmektedir. Annesi de bu bölgenin meşhur sûfi ailelerinden birine

mensuptu (Akyüz, 2014: 38).

Mevlânâ Hâlid daha küçük yaştan itibaren Karadağ medreselerinde Kur’an-ı Kerim

öğrenme suretiyle ilim tahsiline başlamış oldu. Süleymaniye’de bulunan Abdülkerim el-

Berzencî’nin (ö. 1213/1798) yanında bir süre ders gördü. Ardından bölgede bulunan

birçok âlimden istifade etti. Daha sonra mantık ve kelam ilmi üzerine yoğunlaşarak

bölgedeki diğer ilim merkezlerini dolaşan Mevlânâ Hâlid en son Bağdat’a ilim tahsili

için gitti. Burada çok farklı ilim dallarıyla karşılaşıp o ilimlerden de nasibini aldı ve

olduğu söylenen Molla Murat burada kendi imkânlarına göre bir mescit inşa etmiş ve

imamlık vazifesini idame ettirmiştir. Burada bir süre kalan Molla Murat Efendi daha

sonra Tennuriye köyüne (bu köy Hazne’ye çok yakın bir köydür) imamlığa gitmiş ve bir

müddet yörede tebliğde bulunduktan sonra 1320/1903 yılında burada vefat etmiştir.

Molla Murat’ın kabri Tennuriye’ye çok yakın bir mesafede bulunan Diyarekêlê adlı

yerdedir. Söz konusu yer Tennuriye halkının ölülerini defnettiği yerdir. Anlatıldığı

kadarıyla buraya ilk defnedilen kişi Nakşibendi halifelerinden bir zattır. Kaynaklarda bu

“Abdulkadir-ı Sâni” lakapları bulunmaktadır. “Şeyhe Mezın” denmesinin sebebi,

ilminin büyüklüğünden dolayıdır. Abdulkadir-ı Sâni denmesinin sebebi ise şöyle

anlatılır. Şeyh Abdulkadir Hezanî doğmadan önce annesi bir gün rüyasında Şeyh

Abdulkadir Geylanî’yi (ö. 561/1166) görür. Şeyh Abdulkadir Geylanî rüyada ona şöyle

der: “Bir erkek çocuğun olacak, adını Abdulkadir koy. Benden sonra ikinci Abdulkadir

Kuveyt'in ve diğer beldelerin selefi itikadından olan âlimler bile tasavvufa

karşı olmalarına rağmen Şeyh Muhammed’i tanıdıkları zaman onun değerini hemen

anlamakta, ona ve fikirlerine büyük bir saygı göstermekte, tasavvufi anlayışına ve

izledikleri yola büyük değer vermekteydiler (Yad Bülteni, 2007: 41).

Şeyh Muhammed el-Haznevî 1426/2005yılının Ramazan ayında umre seyahati için

gitmiş olduğu kutsal topraklarda, Mekke’de umresini eda ettikten sonra dönmekte